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PROJEKT VENDIM
Nr, Daté . 2025

Mbi propozimin pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli i Bashkis¢ Tropojé t&¢ “PLANIT
OPERACIONAL PER PYJET DHE KULLOTAT
BASHKIAKE pér vitin 2025”.

Né bazé té: Ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore "(i ndryshuar);
Ligjit nr. 8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale (& administratés
shtetérore dhe enteve publiké ”; Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet” kreu 111, pika2 germa c, pika
3, Ligjit nr. 9693 daté 19.03.2007 “ Pér fondin Kullosor” (i ndryshuar); Ligjit nr. 107/2014
dat€ 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e ferritorit” (i ndryshuar); Ligjit nr.
115/2014 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-tervitoriale té njésive (& geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé ” (i ndryshuar); Vikim nr.433, date 8.6.2016, t& Késhillit
t& Ministrave, “Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike,
sipas listave te iventarit, dhe aktualisht ne administrimte Ministrise se Mjedisit e te ish-
komunave/bashiive” i ndryshuar; Vkm nr. 438, dt.8.6.2016 “Per kriteret dhe rregullat e
shiivtezimit te pyjeve dhe te shitjes se materialit drusor dhe te prodhimeve te ljera pyjore
e jopyjore” (i ndryshuar) ; Vkm Nr. 559, dat& 29.7.2022, “Pér pércaktimin e ¢mimevedhe
tarifave pér dhénien né shfivtézin/pérdorim té fondit pyjor kombétar pér veprimtari
ekonomike dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore” (i ndryshuar) si dhe né
kérkesat e ¢do njésie Administrative pér furnizimin me dru zjari t&€ fshatarésise .
I propozojmé Késhillit t& Bashkisé:
I. Té miratoj§ PLANIN OPERACIONAL PER PYJET DHE KULLOTAT
BASHKIAKE pér vitin 2025 .
2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Sektori i Pyjeve dhe Kullotave dhe Kryetari
i Bashkis¢ Tropojé.
3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6 t& Ligjit nr. 139 daté
17.12.2015 “Pér Ve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TROPOJIS
DREJTORIA E PYJEVE KULLOTAVE DHE BUJQFESISE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

B.Curri, meZiﬂ 2025

RELACION

Mbi propozimin pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli i Bashkis¢ Tropojé t&¢ PLANIT
OPERACIONAL VJETOR NE SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE
BASHKIAKE pér vitin 2025.

Qéllimi i kétij Plan Operacional &shté : Rritja e t& ardhurave nga burimet natyrore pér
bashkiné Tropojé, komunitetin dhe ri-investimi i tyre né pyje e kullota, ulja ¢ papunésise,
rritja e miréqenies dhe ruajtja e mjedisit duke pasur si objektiva:

»
>

Y V VY

v

T& ndalohet degradimi i métejshem i pyjeve dhe kullotave.

Té& rriten t& ardhurant nga pagesat dhe tarifat ng pyje pér t& krijuar fondin e ri-
investimit né pyje e kullota.

Té pérmiresohet gjendja e pyjeve dhe rritja e prodhimtarisg s¢ tyre.

T& sigurohet uji i pijshém pér blegtorine.

Te ulet shakalla e erozionit.

Te sigurohen kerkesat jetike t& komunitetit per ngrohje dhe baze ushgimore per
blegtorine.

Te rritet punesimi i komunitetit nepermjet punimeve pyjore.

Baza ligjore

Ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar) ;

Ligji nr. 8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té
administratés shtetérore dhe enteve publiké”;

Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet” kreu 111, pika2 germa ¢, pika 3;

Ligji nr. 9693 daté 19.03.2007 “ Pér fondin Kullosor” (i ndryshuar)

Ligjit nr. 107/2014 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar) ;

Ligjit nr. 115/2014 daté¢ 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té
njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqgipérisé” (i ndryshuar) ;

Vkm nr.433, date8.6.2016, te Keshillit te Minisrave “Per transferimin ne pronesi
te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave te iventarit, dhe aktualisht
ne administrimte Ministrise se Mjedisit e te ish-konnmave/bashkive” (i ndryshuar);
Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. 438, dt.8.6.2016 “Per kriteret dhe rregullat e
shfiytezimit te pyjeve dhe te shitjes se materialit drusor dhe te prodhimeve le tjera
pyjore e jopyjore” (i ndryshuar) ;

Vkm Nr. 559, daté 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimevedhe tarifave pér dhénien
né shfiviézim/pérdorim 1é fondit pyjor kombétar pér veprimtari ekonomike dhe pér
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore” (i ndryshuar) ;






2. Historiku i Planit Operacional pér Pyjet dhe Kullotat bashkiake pér Vitin
2025

Zhvillimi i géndrueshém ekonomik i Bashkisé Tropojé népérmjet menaxhimit t€ pyjeve
dhe kullotave, i cili mbéshtetet nga infrastruktura e pérmiresuar, aktivitetet e zhvillimit
ekonomik dhe investimet e planifikuara, bazuar né bashképunimin e té gjithé aktoréve,
transparencén e qeverisjes lokale dhe mbéshtetjen e komunitetit.

Transferimi i pyjeve dhe kullotave n& pronési t&€ bashkisé &shté njé proces i réndésishem
ne kuadrin e decentralizimit t& ekonomisé Shqiptare né pérgjithési dhe te sektorit pyjor né
vecanti .

Ky transferim rriti interesimin e pérdoruesve pér administrimin dhe menaxhimin e
géndrushem t& késaj pasurie t& madhe natyrore.

Njésité Administrative t& Bashkisé Tropojé jané pajisur me plan mbaréshtrimi t€ hartuar
né vitet 2007-2009.

Per mirémenaxhimin, administrimin sa mé te gendrushém dhe krijimin e tradit€s per
trajtimin e pyjeve, kullotave, dhe burimeve te tjera natyrore bashkiake hartohet ky plan
operacional per vitin 2025. Plani operacional parashikon mundesing e vjeljes s€ t€
ardhurave nga kéto burime natyrore dhe krijimin e fondit te ri-investimeve népérmjet sé
cilés do te behet i mundur zbatimi i masave per pérmirésimin e tyre né t€ ardhmen.
Hartimi i kétij plani operacional &shté bazuar, né gjendjen aktuale te pyjeve dhe kullotave
bashkiake, né kérkesat e ¢do njésie administrative pér furnizimin me dru zjarri €
fsahatrésis¢, né ligjin nr.57/2020, “Pér pyjet” kreu 111, pika2 germa c, pika 3, né Ligjin
nr.5/2016, “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e Shqipéris€, né VKM nr.
438, daté 8.6.2016 “Pér kriteret dhe rregullat ¢ shfrytézimit t& pyjeve dhe t& shitjes s&
materialit drusor e t& prodhimeve (& tjera pyjore e jopyjore si dhe né te gjitha aktet ligjore
e nén ligjore né fuqi” (i ndryshuar).

Bashkélidhur me keté relacion &shté paraqitur Plani i Veprimit pér Pyjet dhe
Kullotat bashkiake viti 2025 .

Pas diskutimit nga anétarét prezenté propozojmé t&€ meren vendimet:
1. Té miratojé PLANIN OPERACIONAL PER PYJET DHE KULLOTAT
BASHKIAKE pér vitin 2025 .
2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Sektori i Pyjeve dhe Kullotave dhe Kryetari i
Bashkisé.
3. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit té& tij nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut Kukes.
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LHYRJE

Transferimi i pyjeve dhe kullotave né prongsi € bashkisé gshté njé proces i réndésishem né
kuadrin e decentralizimit t& ekonomisé Shqiptare né pérgjithési dhe t& sektorit pyjor né vecanti.
Ky transferim triti intéresimin e pérdoruesve pér administrimin dhe menaxhimin e géndrushem
t& késaj pasurie t& madhe natyrore. Njésité Administrative t€ Bashkisé Tropojé jané pajisur me
plan mbaréshtrimi t& hartuar né vitet 2007-2009.

Pér mirémenaxhim dhe administrimin sa mé t& qéndrushém t& pyjeve dhe kullotave dhe krijimin
e tradités pér trajtimin e pyjeve dhe kullotave dhe burimeve t& tjera natyrore t& saj hartohet ky
plan operacional pér vitin 2025. Plani operacional parashikon mundesing e vjeljes s€ t€
ardhurave nga kéto burime natyrore dhe krijimin e fondit t& ri-investimeve népérmjet sé cilés do
t& béhet i mundur zbatimi i masave pér pérmirésimin e tyre né t& ardhmen.

Hartimi i kétij plani operacional &shté bazuar, né giendjen aktuale t& pyjeve dhe kullotave
bashkiake, n& planet e menaxhimit qé ka pér ¢do 1 &si administrative duke pérditésuar t& dhénat,
né ligjin nr.57/2020 “Pér pyjet”, Vkm Nr. 433 daté 8.6.2016 pér transferimin né pronési t&
Bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike sipas listés s& inventarit dhe aktualisht né
administrim t& Ministrise s& Turizmit e t& ish-komunave/bashkive” (t& ndryshuar), né ligjin
nr.5/2016, “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e Shqipérisé, ng VKM nr. 438,
daté 8.6.2016 “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit t& pyjeve dhe té shitjes s& materialit
drusor e t& prodhimeve 1& tjera pyjore e jopyjore si dhe t& gjitha aktet ligjore e nén ligjore né
fuqi” (t& ndryshuar) .

Ky plan mban parasysh:

1.1LVIZIONI

Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik i Njésive Administrative t& Bashkisé Tropojé népérmjet
menaxhimit t& pyjeve dhe kullotave, i cili mbéshtetet nga infrastruktura e pérmirésuar, aktivitetet
e 7hvillimit ekonomik dhe investimet e planifikuara, —bazuar n€ bashképunimin e t& gjithé
aktoréve, transparencén e geverisé lokale dhe mbéshtétjen e Komunitetit,

1.2 QELLIMI
Rritja ¢ t& ardhurave nga burimet natyrore pér Njésité Administrative dhe komunitetin dhe 1i-
investimi i tyre né pyje e kullota, ulja e papunésisé, 11itja e mirégenies dhe ruajtja e mjedisit.

1.3 OBJEKTIVAT

1. Té ndalohet degradimi i métejshém i pyjeve dhe kullotave.

9. Té rritén t& ardhurat nga pagesat dhe tarifat né pyje pér té krijuar fondin e ri-investimit né
pyje e kullota.

3. T& pérmirésohet gjendja e pyjeve dhe rritja e prodhimtarisé sé tyre.

4. Té sigurohet uji 1 pishém pér blegtoring .

5. Téulet shkalla e erozionit .

6. Té& sigurohen kerkesat jetike t& komunit€tit pér ngrohje dhe bazé ushqimore pér
blegtoring .

7. Té rritét punésimi i komuniteétit ngpérmjet punimeve pyjore.



2. ANALIZA E PERGJIITHESHMIE SOCIAL - EJXONOMIKIE

2.1 T DHENAT DEMOGRAFITKIE

. . T-e a - -
Nl.' Bal}me Femra | Meshkuj | afté 18 ) NI Ni Toke
. B e Familjeve | Rezident " | punesuar | familjeve | personave 2
Nr | Nj.Administrative per . bujgesore
. .| ne Fshat ndihme ne
Rezident . (nr) (nr) Pune (nr) ; o (ha)
(nr) ) ekonomike | emigrim
1 Qendér 2913 8072 3930 4142 138.5
2 Margegaj 1104 3248 1567 1681 159 690.4
3 Tropojé 2003 5745 2743 3002 430 1898
4 Bujan 1009 2869 1406 1463 277 1091.6
5 Lekbibaj 590 1546 737 809 636
6 Llugaj 826 2268 1119 1149 1231
7 Bytyc 740 2152 1053 1099 111 979 |
8 Fierzé 913 2394 1167 1227 225
(zjithse] 10098 28294 | 13722 | 14572 977 7387

Shénim: Té dhénat jané marré nga gjendja civile e Bashkisé Tropojé, si dhe nga Sektori i

Bujgésisé .

2.2 AKTIVITETET KRYESORE

Popullsia rezident& kryesisht meret me:

1.Blegtori
2 Bujqési
3. Turizém

Alstiviteti né pyje

1. Realizohen pastrim dhe rrallime

2. Mbjellje

3. Mbrojtje nga zjarret
4.Grumbullim bimé medicionale
5. Dhénie me gera t& fondit pyjor kullosor




2.3 BURIMET KRYESORE Tk TE ARDHURAVE

Burimet kryesore t& t& ardhurave jang kryesisht t& ardhurat nga :
T& punésuar né miniera

Té& punésuar me blegtoring

Té punésuar né aktivitetet e punimit né térmat bujgésore

Té punésuar né aktivitete né pyje

Té punésuar né aktivitete t& {jera (tregéti, turizém) et

NE territorin e bashkisé Tropojé grumbullohen bimé medicinale pérfagésuar kryesisht :

o Thundér Mushke

o Trumza

o Barpezma
o Hithre

o Rigoni

o 1000 Fletéshi
o Zhumbrice

o Balsami
o Sherebele
o Mellage

o Méllage e Bardhé
o Kamomili

o Agulice

o Bliri

o Luleshtogu

o Lulebasani

o Boronica

o Qingela

o Mollé e Egér

o Déllinjé e Kuge
o Déllinjé e Zezé
o Manaferra

o Tréndafil i Egér
o ShtoguiZi

o Kulumbria



2.4 PERDORIMI AKTUAL I PYJEVE, KULLOTAVE DHE BURIMEVE NATYRORE

Komuniteti i bashkiss (ose Njésia administrative) e pérdor pyllin pér t€ plotésuar nevojat e veta
pér dru zjarri dhe kullotje t& blegtorisg. Pérdorimi i pyllit eshte familjar, por ka dhe sipérfaqe te
cilat jané t& pérdorura bashkérisht dhe njihen si vakufe. Ndérsa pérsa i pérket kullotés ato jané
kolektive .

3. VILERESIMI I KAPACITETEVE T BURIMEVE NATYRORE

Pyjet bashkiake né bashking Tropojé pérdoren kryesisht pér furnizimin e komunitetit me dru
zjarri , pér kullotje dhe sigurimin e bazés ushgimore pér blegtoring.

Bashkia Tropojé ka né pronési siperfagen totale prej 51696.38 ha e cila sipas pérdorimit t&
territorit &shté ndaré si mé poshté :

» Pyje 33 787.54 hanga te cilét
o Trungishte 12470.22 ha
o Cungishte 12797.2 ha
o Shkurre 4976.73 ha

» Kullote 13818.92 ha

» Sip. Djerre inproduktive 4089.92 ha

Druté e zjamrit prodhohen kryesisht nga lojet ah, lis bungé e shkozé. Pothuajse 1 gjithe
tranasporti i druve t& zjarrit béhet me kafshé pune .
T vetmi burim energjie pér t& plotesuar nevojat (perjashto ndrigimin) jané druté e zjarrit.



3.1 BILANCI I NEVOJAVE PER MATERIAL DRUSOR

Nr | Nj..Admin | Nevojat | Nevojat Grumbull (m3) Vendi ku metren
istrative | per lende | per dru | nga pyjet e NJQV
punimi zjarri Lende Dru Ekonomia pyjore N/Ngastra Sasia
(m3) (m3) | punimi | zjarri m3
m3 m3
1 Qendér 949 ) 942 942
2 | Margegaj 1719 - 1719 “Lugina e Kolgecaje 62a, 83a 1719
3 Tropojé 1665 - 1665 Lugina Tropojés 2b, 29a, 54 96a, 150a, 1665
201a, 245a
4 Bujan - “Lugina e Kolgecaje 6a, 25a, 60a
1881 1881 1881
5 | Lekbibaj - Nikaj-Mértur 11a,31a, 112, 123a
495 495 495
6 Llugaj 744 - 744 Lugina T*Planit 8a, 38a 744
7 Bytyc 429 - 4929 Berishé-Bytyc 24a, 40a, 159, 201a, 429
246 260a, 317b, 38a,
8 Fierzé - Lugina T’Planit 89a, 121a, 162b
246 246
Sl s121| 8121 8121

Shenim : Nevojat pér dru zjarri jané planifikuar bazuar né kérkesat e ardhura nga njésité
administrative .




3.2 BILANCI I NEVOJAVE PER KULLOTJEN E GRUMBUILLIM GJETIHI

Nr | Nj.Admi | Nevojat | Nevojat Sigurohet nga Vendi ku sigurohen
per gjeth ose | pyjet e kullotat e
kullotje | bar (kv) NJ.Admin
(krere te Per Gjeth Ekonomia pyjore N/Ngastra Sasia
imta) kullotje | bar (kv) kullosore
(krere)
1 | B.Cumni - N - - -
2 | Margegaj | 3421 2075 | 250559 Ek.kull.Qender+ 14,15,16,17,18
Elk.kull.Valboné+Lu 25,217,289

448398 mi Gashit
3 | Tropojé | 1669.5 | 494g9 g | 16695 Lug. e Tropojés
4 Bujan 2244 2244 | 239777 Lug.e Kolgecaje 14b,15b,17b,50b

48938 55b,67,69¢,73d
5 | Lekbibaj 1117 1117 | 221800 Nikaj-Mertur 3b,4a,6b,7b,9b,11b

221800 12b,14b,16b15b,
6 Llugaj
7 Bytye 1039 1039 | 1558.5 Berishé-Bytyc 257,259,65b,273b,2

Ek.kull.Lugina e 38,250,265¢,266b,2

2597.5 Tropojés 69b

8 Fierzg 2871 | 300555 Lugina T*Planit

Shuma




3.3 BIME MJEKSORIE

Nr | Nj. Lloji bimeve Vendi ku sigurohen
Admi. mjeksore Ekonomia pyjore N/Ngastra Siperfagja ku
kullosore grumbullohen
ha
1| B.Cuiri - - -
2 | Margegaj | Geshténja,lajthia,dellenja, Ek.pyj.Valbong- 14,15,16,17,26¢,30,31,46,70 603
boronica, aguligja ,lule bliri Dragobit+Lumi
Gashit,+Cerem
3 | Tropojé | Trumza,lajthia,d&linja,boronica, | Lug.e Tropojés
aguligja ,lule bliri, arra
4 | Bujan Trandafil i eger Lugina Kolgecaje 2,5a,6a,8a,10,59a,132,73a,7a,3a,55b 139.01
Trumza,lajthia,délinja,boronica,
aguligja ,lule bliri, arra
5 | Lekbibaj | Agulice, manaferra, arra, Nikaj-Mertur 3b,7c,28a,28¢c,43a,84a,10a,6b,7b,9b, 386.9
lajthi,boronica, déllinja 57b,64a,70a,35b,30a,18b,139a
6 | Llugaj Déllinje e kuge, Arra Lugina T’Planit
7 | Bytye Agulice, manaferra, arra, Brishé-Bytyc 4,32,2,36,38,23,21,79,16,81,22 260.56
lajthi,boronica, déllinja Ek kull.Lug.Tropojés | 283,64,20,38,85,41,36,93,3,19
Lumi Gashit
8 | Fierze Trumza,lajthia,délinja,boronica, | Lugina T’Planit
aguligja ,lule bliri, arra




3.4 AKTIVITETET PER SHERBIMIN MINERAR

Sipas listés sé sjellé nga AKBN né territorin € Bashkisé Tropojé ushtrojné aktivitet 26 subjekte
minerare nga & cilat vetém 11 prej tyre kang kontraté me bashking . Lista e subjekteve si mé

poshté :
Ny | SUBJEKTI AKTIVITETI | Nr.Lejes | Daig NIPT-i Administratori
1 | GLOBAL-CHROME shpk Min.Kromi 232/2 29.12.1995 | 1.92427008F | Medi Cali
2 | MALI shpk Min.Kromi 297 02.07.1996 | K08906611T | Xhem Nezaj
3 | GuilArte Min.Iromi 349/2 19.02.1997 | M01413034G | Bledar Zenelaj
4 | Afrimi-K shpk ( ish FLORIDA shpk) Min.Kromi 442/2 19.02.1999 | K07713216Q | Astrit Dobrushi
5 | LAMNICA shpk Min.Kromi 928 15.02.2006 | X08906610L | Adem Lamnica
6 | Albanian Minerals sh.p. Min.Kromi 1020 04.06.2007 | L39311601C | Hazir Muja
7 | CHROME-ORE shpk Min.Kromi 1223 30.07.2008 | M12317006V | Abdulla Cali
8 | Aki-Leo 08 shpk Min.Kromi 1297 30.12.2008 | K81914005T | Vanglel Alla
9 | Bytyei shpk Min Kromi 1345/1 | 20.05.2009 | K49326630V | Elez Muja
10 | Fabrika Pasurimit Kromit Bulgiz shpk | Min.Kromi 1353/1 | 26.05.2009 | K06626418M | Bukurosh Kogi
11 | Byty¢iSh.plc Min. IKromi 1494 01.09.2010 | K49326630V | Elez Muja
12 | AliajGrup Min.Kromi 1506 14.09.2010 | L09006601L | Mustaf Aliaj
13 | Bregu-Adriatikshpl Min.Kromi 1547 07.06.2011 | K8121240151 | Adriatik Hoxha
14 | Sara Albania shpk Min Kromi 1576 23.08.2012 | L02410001Q | Deepit Singh
15 | Ernisishpk Min.Kromi 1626 17.05.2013 | X88814601L | Vladimir Katana
16 | N NT.Pro-Ingshpk Min. Kromi 1630 10.06.2013 | L196126010 | Arian Osmanaj
17 | GLOBAL MINING shpk OLIVINE 1672 06.09.2013 | M38823601H | Besard Dushi
18 | Bytyci Sh.p.k Min.Kromi 1707 23.05.2014 | K49326630V | Elez Muja
19 | LamnicaShpk . Min.Kromi 1769 21.09.2015 | K08906610L | Adem Lamnica
20 | Mining Ferro NikelShpk MinKromi 1771 08.10.2015 | L31929015F | Sibe Azemi
21 | ALLBENIA - FERRO KUARC 1793 18.03.2016 | K42316008K | Edison Elezaj
22 | Corroj shpk Min.Kromi 1846 13.09.2017 | L58913601H | Edison Katana
23 | Santi & Xhuli Min. Kromi 1850 01.11.2017 | L46526701P | Santiliano Krypi
24 | TADRI shpl Min. Kromi 1879 18.11.2019 | J68403919H | Tadri Gjoka
25 | Mireva shpl Min.Kromi 1904 21.01.2021 | L19704601A | Vladimir Katana
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3.6 VLERESIM SASIOR I AKTIVITETEVE TE MBESHTETURA NE PLANIN JE
MBARSHTRIMIT

Nr | Nj.Administrative | Ekonomia Aktiviteti Njesia Sasia e parashikuar
pyjore matjes

B.Curri

Margegaj

Tropojé

Bujan

Lekbibaj

Llugaj

Bytye . _ _ _

ol 3| O | A W N

Fiezé

Shenim: Duke gené se planit t¢ menaxhimit kané kaluar afatin nuk ka punime té planifikuara pér
vifin 2025 .

3.7 CILESTA E BURIMEVE NATYRORE

Pér shkak t& zjarreve dhe prerjeve ilegale gjendja e grumbujve &shté jo t& miré Pérsa i perket
pyjeve t& géshténjes gjendja éshté dobét pér shkak té plakjes por edhe sémundjeve.

Gjendja e burimeve natyrore éshté shumé e kénaqshme. Mungesa e industrisé ne rajon bén ge te
gjithe burimet natyrore q& gjenden ne territorin e bashkisé jeng t& pastér dhe bio.

3.8 TENDECA E BURIMEVE NATYRORIE
Burimet natyrore jang pérdorur né ményré t& gqéndrueshme nga pérdoruesit. Jané bere disa
investime nga bashkia pér t& shtuar dhe mirémbajtur kéto burime.

3.9 PROBLEME, TIE KONSTATUARA NGA PERDORUESIT

Pyjet e kullotat pérdoren n& ményré kolektive prandaj edhe vémendja e tyre pér perkujdesje &shté
e paperfillshme. Pérdoruesit e pérdorin pronén si te ishte e tyre, megjithése ata e ndjejné
mungesén e njé dokumenti ligjor ku tju njihet e drejta e pérdorimit mbi kéto burime.

3.10 MASAT E MARRA NE KOHE TIE NDRYSHME PER RRITJEN DHIE
PERMIRESIMIN E BURIMEVE NATYRORRE

Masa pér luftimin e eroziomit

Lidhur me masat né luftimin e erozionit &shté parashikvar ndértimi i pritave malore me gardh
dhe mur guri té thaté, kryesisht ne objektet q& do t& pyllézohen.

Masa pér luftimin e zjarreve

Rrallimet dhe pastrimet do & shérbejné pér t& ulur rrezikun e zjarreve dhe plotésimin e nevojave
me material drusor.

Masa pér pérmirésinnin e eroziomit




Pyllézimet t& shogéruara me sistemime malore do t& jené njé z& i réndésishém né punimet ¢
planifikuara, megjithése nevojat dhe kérkesat ne aspektin e sipérfageve te zhveshura, jang me te
médha. Ne pércaktimin e kétyre sipérfageve eshte pasur parasysh ne radhe te pare plotésimi 1
kushteve stacionale si dhe mundésia e tyre pér ti mbrojtur pa u bere “pengese pér blegtoring”,
duke siguruar njé géndrueshméri né mbrojtjen e tokés nga gérryerjet.

3.11 TE ARDHURAT QK SIGUROHEN NGA KETO BURTMIE

Si¢ e theksuam edhe mé lart kullotat pérdoren kryesisht pér kullotjen e bagétive por edhe pér
grumbullimin e biméve medicionale. Pyjet né perdorim t& bashkis¢ pérdoren kryesisht pér
prodhim dru zjarri pér nevojat ¢ komunitetit lokal. Pérveg frutave lulja e géshténjés &shté e
kerkuar pér kullotjen e bletés. Njé pjesé e miré nevojave t& banoréve pér 1éndé drusore plotésohet
nga druré e degg & tharé t& géshténjes.
T& ardhurat q& sigurohen nga kéto burime jang druté e zjarrit te cilat merren nga vete komuniteti
pér t& plotésuar nevojat e tyre pér ngrohje. Po ashtu ato sigurojné nga pyjet sasing e gjedhit g€ u
nevojitet si ushqim pér bagéting gjaté dimrit. Ndérsa kullotat jané njé burim pér ushgyerjen e
bagétisé gjaté verss pér fshatrat te cilat ndodhen afér tyre. Ndérsa njé burim tjetér t& ardhurash
jané dhe bimét mjekésore ge grumbullohen dhe tregtohen, duke gene njé e ardhur e réndésishme
pér komunitetin.

o Druté e zjarrit.
Kérkesat e banoréve pér dru zjarri sigurohet kryesisht nga pyjet nj.ale (rreth 100%), dhe rreth
30% sigurohet nga tregu qe kryhet brenda pérbrenda shitje ne territorin e nj.a.
N& pérgjithési tregu aktual pér ngrohje dominohet nga druté e zjarrit. Pérmirésimi i pyjeve dhe
dalja ne treg me dru zjarri do te rrisé te ardhurat ¢ Nj.a dhe komunitetin.

o Bimét mjekésore
Tregu aktual ka kérkesa pér shume bime mjekésore, por grumbullimi i tyre ne territorin e Nj.a
behet i pa organizuar dhe duke mos respektuar rregullat teknike. Nga ana tjetér mungojné
kontratat shités blerés. N& rrethin ¢ Elbasanit ka disa pika grumbullimi, por mungon nj& piké
grumbullimi ne Komune.

o Kérpudhat/Produkiet te tjera pyjor
o Arroret
Jané njé burim t& ardhurash pér komunitetin. Tregu ka kérkesa pér Géshtenjé, arré dhe lajthi., por

arra dhe lajthia prodhohen ng sasi shumé & voggl, dhe pérdoren nga vete komunitetit. Kéto lloje
kérkohen singa familjet ng qytet ashtu edhe nga industria e émbélsirave.



4. VLERESIMI I TREGUT AKTUAL LIDHUR ME PRODUKTET I& MUNDSHMIE

4.1 PRODUKTET KRYESORE QE KERKOHEN NGA TREGU

Evidento ne nivel bashkie e nj.ad. dhe ploteso pasqyren

Nr | Produkti Pikae Cmimi Sasite e shitura
grumbullimit | produktit me pare

B.Curri

Margegaj

Tropojé

Bujan

Lekbibaj

Lluagj

Bytyc
Fierzé

ool 3| OV G| B W |

Shenim: Tregu ka nevojé pér produkte & shumta si ato me prejardhje shiazore e ato bujgésore e bimé
medicionale por tregtimi i tyre kryhet jo né ményré té organizuar, pra nuk ka pika grumbullimi. Zakonishi 1é
gfitha produktet tregtohen né vendin e origjinés.

Shembull per orientim

Drute e zjarrit.

Nevojat e banoréve t& Bashkisé Tropojé pér dru zjarri sigurohen kryesisht nga pyjet bashkiake.
NE& pérgjithesi tregu aktual pér ngrohje dominohet nga druté e zjarrit. Pérmiresimi i pyjeve dhe
dalja né treg me dru zjarti do t§ rrisé t& ardhurat e bashkisé dhe pér komunitetin.

Crmimi i shitjes se druve te zjartit varion nga 2000 Lel/mst deri 2500 Lek/mst

Bimet mjekesore

Tregu aktual ka kérkesa pér shumé bimé mjekésore, por grumbullimi i tyre né territorin ¢ bashkisé
behet i pa organizuar dhe duke mos respektuar rregullat teknike. Nga ana tjeter mungojné kontratat
shités - blerés. N& rrethin Tropojé dhe Qarkun Kukés ka disa pika grumbullimi, por deri tani nuk
kans kontrata me bashking , kjo gjé bén t& pamundur kontrollin e sasive g& grumbullohen.

Arroret

Jané nje burim t& ardhurash pér Komunitetin. Tregu ka kérkesa pér fruta géshtenje,arre e lajthie.
Té cilat kérkohen si nga familjet né gytet ashtu edhe nga industria e émbglsirave .

Cmimet e shtijes variojne simbas llojeve dhe sezonit te cilat jepen me poshte:

Arranga 350 Lek/kg deri 400 lek/kg

Lajthianga 600 Lek/kg deri 800 Lel/kg

Géshténja nga 100 Lek/kg deri 150 Lek/kg



4.2 PLOTESIMI I NEVOJAVE TE BANOREVE, PROBLEMET I KONSTATUAR,
SHKAKU I PROBLEMEVE DHE ZGJIDHJA E TYRIE

4.3 VLERESIMI T RAPORTIT KERKESE OFERTIE

Duke mos patur treg t& organizuar e t& pérgéndruar nuk kemi edhe t& dhéna pér kerkesén e
produkteve qé prodhohen né ferritorin e bashkisg. Produktet mé € kerkuara jané
mishi,géshténja,boronica,arra,etj.qé banorét kané edhe mundésing mé t& madhe t€ prodhimit.

5. ANALIZA E PLANEVE TEKNIKQ FINANCIARE PER INVESTIM
Pasqyra la

PLANI VJETOR I SEFRYTEZIMIT TE LENDES DRUSORE QE DO TE PERDORET
PER NEVOJAT E VET BASHKISE PER VITIN 2025

Véllimi 1 18ndés drusore né kémbé &

o _ Siper. |  Faza vlerésuar sipas list damkés m3
Ekonomia R SIp. gEds ose Lloji .
Nr. s ngastrés, totale | shfryt | ményra | .~ = Léndé punimi i
RYOE n/ngastrés ha zohet e i = T z?;:;i CE;Fh
sl B hollé | +trashe | i
1
2
3
4
5
6
7

Shénim : Né zbatim t¢ ligiit nr 5/2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé” ku objekt i ketij ligfi éshité ndalimi i ushtrimit t& veprimiarisé sé shfiyiézimit 1é léndés
drusore né fondin pyjor publik/privat né 1€ gjithé territorin e Republikés sé¢ Shqipérisé, tregtimi i
produlteve té tij, ndalimi i eksportit 1€ léndés sé drurit té papérpunuar, léndés sé ndértimit, druréve &
zjarril, si dhe i qymyrit té drurit nuk do keté shfrytézim té léndés drusore .
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